
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.356 - Edição Extra 19 de dezembro de 2023 Página 22

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO

A Coordenadoria de Infraestrutura, através da Gerência de Licitação, comunica aos interessados que, conforme autori-
zado pela Secretária de Estado de Educação, fará realizar a licitação, do tipo MENOR PREÇO, nos termos da Lei n. 8.666 
de 21 de junho de 1993 e demais alterações em vigor.

TOMADA DE PREÇOS nº 46/2023-GL/COINF/SED
Processo n.: 29/027.436/2023

Objeto: Ampliação de bloco de salas e reforma parcial na E.E. Georgina de Oliveira Rocha, Localizada no Município de 
Aparecida do Taboado/MS.

Abertura: 8 de janeiro de 2024, às 14 h, Av. Poeta, s/n, Bloco V- Parque dos Poderes - Campo Grande/MS, onde, tam-
bém estará disponível o edital e seus anexos.

Campo Grande (MS), 19 de dezembro de 2023.

Paulo Estevão Massuda Mendonça 
Presidente CPL

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO

A Coordenadoria de Infraestrutura, através da Gerência de Licitação, comunica aos interessados que, conforme autori-
zado pela Secretária de Estado de Educação, fará realizar a licitação, do tipo MENOR PREÇO, nos termos da Lei n. 8.666 
de 21 de junho de 1993 e demais alterações em vigor.

TOMADA DE PREÇOS nº 47/2023-GL/COINF/SED
Processo n.: 29/027.716/2023

Objeto: construção de alojamento e reforma parcial na E.E. Cívico Militar Coronel Lima de Figueiredo, localizada no 
Município de Maracaju/MS.

Abertura: 9 de janeiro de 2024, às 09 h, Av. Poeta, s/n, Bloco V- Parque dos Poderes - Campo Grande/MS, onde, tam-
bém estará disponível o edital e seus anexos.

Campo Grande (MS), 19 de dezembro de 2023.

Paulo Estevão Massuda Mendonça 
Presidente CPL

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO

A Coordenadoria de Infraestrutura, através da Gerência de Licitação, comunica aos interessados que, conforme autori-
zado pela Secretária de Estado de Educação, fará realizar a licitação, do tipo MENOR PREÇO, nos termos da Lei n. 8.666 
de 21 de junho de 1993 e demais alterações em vigor.

TOMADA DE PREÇOS nº 48/2023-GL/COINF/SED
Processo n.: 29/027.631/2023

Objeto: ampliação de bloco de sala de aula na E.E. Octacílio Faustino da Silva, localizada no Município de Corumbá/MS.

Abertura: 9 de janeiro de 2024, às 14 h, Av. Poeta, s/n, Bloco V- Parque dos Poderes - Campo Grande/MS, onde, tam-
bém estará disponível o edital e seus anexos.

Campo Grande (MS), 19 de dezembro de 2023.

Paulo Estevão Massuda Mendonça 
Presidente CPL

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO

A Coordenadoria de Infraestrutura, através da Gerência de Licitação, comunica aos interessados que, conforme autori-
zado pela Secretária de Estado de Educação, fará realizar a licitação, do tipo MENOR PREÇO, nos termos da Lei n. 8.666 
de 21 de junho de 1993 e demais alterações em vigor.

TOMADA DE PREÇOS nº 49/2023-GL/COINF/SED
Processo n.: 29/027.708/2023

Objeto: Serviços de reforma parcial na E.E. Paulo Eduardo de Souza Firmo, localizada no Assentamento Eldorado, no 
Município de Sidrolândia/MS.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.356 - Edição Extra 19 de dezembro de 2023 Página 23

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Abertura: 10 de janeiro de 2024, às 9 h, Av. Poeta, s/n, Bloco V- Parque dos Poderes - Campo Grande/MS, onde, tam-
bém estará disponível o edital e seus anexos.

Campo Grande (MS), 19 de dezembro de 2023.

Paulo Estevão Massuda Mendonça 
Presidente CPL

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO

A Coordenadoria de Infraestrutura, através da Gerência de Licitação, comunica aos interessados que, conforme autori-
zado pela Secretária de Estado de Educação, fará realizar a licitação, do tipo MENOR PREÇO, nos termos da Lei n. 8.666 
de 21 de junho de 1993 e demais alterações em vigor.

TOMADA DE PREÇOS nº 50/2023-GL/COINF/SED
Processo n.: 29/027.466/2023

Objeto: ampliação de blocos de salas de aula na E.E. Luiz da Costa Falcão, localizada no Município de Bonito/MS.

Abertura: 10 de janeiro de 2024, às 14 h, Av. Poeta, s/n, Bloco V- Parque dos Poderes - Campo Grande/MS, onde, tam-
bém estará disponível o edital e seus anexos.

Campo Grande (MS), 19 de dezembro de 2023.

Paulo Estevão Massuda Mendonça 
Presidente CPL

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO

A Coordenadoria de Infraestrutura, através da Gerência de Licitação, comunica aos interessados que, conforme autori-
zado pela Secretária de Estado de Educação, fará realizar a licitação, do tipo MENOR PREÇO, nos termos da Lei n. 8.666 
de 21 de junho de 1993 e demais alterações em vigor.

TOMADA DE PREÇOS nº 51/2023-GL/COINF/SED
Processo n.: 29/027.756/2023

Objeto: ampliação de blocos de salas de aula na E.E. Odete Inez Resstel Villas Boas, localizada no Município de Nioaque/
MS.

Abertura: 11 de janeiro de 2024, às 9 h, Av. Poeta, s/n, Bloco V- Parque dos Poderes - Campo Grande/MS, onde, tam-
bém estará disponível o edital e seus anexos.

Campo Grande (MS), 19 de dezembro de 2023.

Paulo Estevão Massuda Mendonça 
Presidente CPL

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Estado de Educação

RESOLUÇÃO “P” SED N. 3.927, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 256 da Lei Estadual 1.102, de 10 de outubro de 1990, resolve:

INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar e DESIGNAR os servidores JOSELITO SROCZYNSKI, 
matrículas n. 57134021/22, ocupante do cargo de Professor, GISELLE DOS SANTOS BUGINI, matrícula n. 84774021, 
ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, e EDILMAR GALEANO MARQUES, matrícula n. 115369021, 
ocupante do cargo de Professor, para constituírem comissão processante e, sob a presidência do primeiro, apurar, no 
prazo de 90 (noventa) dias, os fatos denunciados nos autos n. 29/068126/2023, assim como os fatos conexos que 
surgirem no decorrer na instrução processual.

CAMPO GRANDE/MS, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

HELIO QUEIROZ DAHER
Secretário de Estado de Educação


